44 - A. A. S. 
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actio Ecclesiae tendit . 3 2 Sic intimam Ecclesiae vitam manifestantes 

contemplativi ad illius praesentiae plenitudinem requiruntur. 3 3 

Praeterea eiusdem Ecclesiae gradum vitae spiritualis adaugent, 

cum totum Corpus Mysticum fervore caritatis suae vivificent, omne 

genus incepta apostolica excitando quae nihil sunt sine caritate (cfr. 

1 Cor. 13, 1-3). ( ( In corde Ecclesiae, matris meae, ego Amor e r o » : 

ita exclamavit illa, quae quamquam numquam monasterii sui saepta 

est transgressa, tamen a Pio Pp. XI Missionum omnium fuit renuntiata 

Patrona. 3 4 Nonne Deus per caritatem suam, quae oblatione Fili i , us

que ad mortem in Cruce ducta, manifestata est, homines a peccatis 

liberavit? Cum quis ergo in hoc summi amoris Dei et hominum pa

schale mysterium (cfr. Io. 13, 1; 15, 13) penetrat, salutiferum opus 

Christi Passionis, omnis apostolatus principium, necessario participat. 3 5 

Religiosi denique in una versantes contemplatione per orationem suam 

missionale opus Ecclesiae adiuvant, « cum sit Deus qui rogatus mittit 

operarios in messem suam, animos non-christianorum ad audiendum 

Evangelium aperit et verbum salutis in eorum cordibus fecundat » . 3 6 

32 Cfr. Conc. Vat. II, Constitutio de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 10: 
«Dei glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia Ecclesiae opera contendunt»; cfr. et 
Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 76; Decr. de apo
stolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 2. 

33 Cfr. Conc. Vat. II, Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 18: 
«Cum enim Tita contemplativa ad plenitudinem praesentiae Ecclesiae pertineat, ubique 
instauretur». Cfr. Ioannes XXIII: «La vie contemplative!... Elle constitue une des 
structures fondamentales de la Sainte Eglise, elle a été présente à toutes les phases de 
son histoire bimillénaire » (Ail. ad Cisterc. strict, obs. 20-X-1960, A. A. S. 52 [1960], p. 896). 

34 «La Charité me donna la clef de ma vocation. Je compris que si l'Eglise avait 
un corps, composé de différents membres, le plus nécessaire, le plus noble de tous ne 
lui manquait pas, je compris que l'Eglise avait un Cœur et ce Cœur était brûlant 
d'Amour. Je compris que l'Amour seul faisait agir les membres de l'Eglise, que si 
l'Amour venait à s'éteindre, les Apôtres n'annonceraient plus l'Evangile, les Martyrs 
refuseraient de verser leur sang... Oui j'ai trouvé ma place dans l'Eglise... dans le 
Cœur de l'Eglise, ma Mère, je serai l'Amour» (Manuscrits autobiographiques, ms B, 
Lisieux 1957, p. 229). 

35 Cfr. Ioannes XXIII: «Apostolatus enim, qui vere proprieque dicitur, in eo 
positus est, ut quis salutiferum opus Christi participet, quod fieri nequit nisi precandi 
seseque devovendi studio; siquidem Salvator praecipue preces ad Patrem fundendo 
seseque immolando genus humanum noxiis vinctum et oppressum redemit. Unde fit, 
ut qui intimam hanc rationem salvifici muneris Christi sequi conetur, etiamsi externa 
abstineat actione, praecellenti tamen ratione apostolatum exercet» (Ep. Causa prae
clara, lfcVII-1962, A. A. S. 54 [1962], p. 568). 

36 Conc. Vat. II, Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 40. Cfr 
Const. Umbratilem (A. A. S. 16 [1924], p. 389), et Decr. S. R. C. super tuto pro canoniz. 

S. Congreg* pro Religiosis et Institutis Saecularibus 683 

In solitudine, ubi orationi vacant, iidem fratrum suorum nequaquam 

obliviscuntur. Si a crebro eorum commercio se amoverunt, hoc non 

fecerunt ad quietem, sui commodi causa, exquirendam, sed ad illorum 

labores, cruciatus, spes universaliore modo participanda. 3 7 

I V 

Tantum igitur est vitae contemplativae mysterium, cuius praecla

rus in oeconomia salutis locus ex iis, quae supra dicta sunt, elucet, 

quodque titulo omni ex parte peculiari apud moniales in claustris 

degentes viget. Hae enim feminae, natura sua, mysterium Ecclesiae, 

« S p o n s a e Immaculatae Agni Immaculat i ) ) , 3 8 significantius reprae

sentant, atque, sedentes secus pedes Domini ad audiendum verbum 

illius (cfr. Lc . 10, 39) in silentio et recessu, quae sursum sunt sapiunt 

b. Teresiae Margaritae Redi, 18-II-Ì934: « ... supremo cordis martyrio anima vere cum 
Christo confixa cruci, sibi ceterisque uberiores redemptionis fructus acquirit. Porro 
hae sunt purissimae atque altissimae in Ecclesia animae, quae patiendo, amando atque 
orando, tacito apostolatu omnibus prae primis prosunt» (A. A. S. 26 [1934], p. 106). 

37 Cfr. Paulus VI: «Questa reclusione materiale, esteriore, sociale, vi separa dalla 
Chiesa? Io vengo a dirvi: guardate che la Chiesa pensa a voi, non siete dimenticate, 
e quindi la separazione che sarebbe la più grave (quella spirituale) non esiste. Perché? 
perché siete oggetto di una particolare attenzione, d'un ricordo, vogliamo dire di più? 
La Chiesa guarda voi, che vi siete date a questo genere di vita per essere a continuo 
colloquio col Signore, per essere idonee a capire di più la sua voce, a esprimere questa 
nostra povera voce umana con maggior purezza e con maggior intensità: avete fatto 
di questo rapporto fra cielo e terra l'unico programma della vostra vita. Voi contem
plative Vi siete dedicate a questo assorbimento di Dio sopra la vostra anima. Ebbene, 
la Chiesa vede in voi l'espressione la più alta di se stessa: voi siete, in una certa 
maniera, al vertice» (Ali. ad moniales Camaldulenses Aventini, 23-11-1966, in Vita 
monastica, n. 85, p. 68); «Non solo un posto vi è concesso nella Chiesa cattolica, ma 
una funzione, come dice il Concilio; non siete separate dalla grande comunione della 
famiglia di Cristo, siete specializzate...» (Ali. ad virginum Benedictinarum Antistitas, 
28-X-1966, A. A. S. 58 [1966], pp. 1159-1160). Et Concilium Vat. II alte asseruit: «Nec 
quisquam aestimet religiosos consecratione sua aut ab hominibus alienos aut inutiles 
in civitate terrestri fieri. Nam etsi quandoque coaetaneis suis non directe adsistunt, 
profundiore tamen modo eos in visceribus Christi praesentes habent atque eum eis 
spiritualiter cooperantur, ut aedificatio terrenae civitatis semper in Domino fundetur 
ad ipsumque dirigatur, ne forte in vanum laboraverint qui aedificant eam» (Const. 
dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 46). Teresa de Jesús: «Persuade a las Hermanas 
a que se ocupen siempre en suplicar a Dios favorezca a los que trabajan por la Iglesia » 
(Camino, título del c. 3). « Si en esto podemos algo con Dios, estando encerradas, 
peleamos por El... Y cuando vuestras oraciones y deseos y disciplinas y ayunos no 
se emplearen por esto que he dicho, pensad que no hacéis ni cumplís el fin para que 
aquí os juntó el Señor» (ibid., nn. 5.10). 

38 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 6. 
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et quaerunt, ubi vita earum est abscondita cum Christo in Deo, donec 

cum Sponso suo appareant in glor ia . 3 9 Mulieris est verbum excipere 

potius quam ad extremos terrae fines perferre, quamvis etiam ad hoc 

possit, felici cum exitu, vocar i ; illius videlicet est verbum intra se 

pernoscere et fructuosum reddere ratione quadam vivida, dilucida 

ipsique propria. Plenam etiam maturitatem adepta, mulier magis per

sentit id quo alius indiget eiusque necessitates experitur; apertius 

Ecclesiae erga Sponsum suum fideli tatem 4 0 exprimit ac simul altiore 

quodam praedita est sensu fecunditatis vitae contemplativae. Hac de 

causa Ecclesia — ut eius testatur L i t u r g i a 4 1 — peculiari quadam 

ratione virginem christianam semper respexit. Divinam aemulationem 

circa eam significans, 4 2 eadem Ecclesia ipsius a mundi seiunctionem 

monasteriorumque clausuram maiore cum sollicitudine est tutata. 4 3 

Fieri non potest quin hic de Beata Maria Virgine commemoretur, 

quae Verbum Dei in semetipsa suscepit, (( fide plena, et Christum 

prius mente quam ventre )) concipiens, 4 4 hortus conclusus, fons signa-

tus, porta clausa (cfr. Gant. 4, 12 ; Ez. 44, 1-2), « in fide et caritate 

typus et exemplar spectatissimum » Ecclesiae exstat. 4 5 Virgo sanctis

sima praeclarum vitae contemplativae est exemplum, iureque e vene

rabili quadam traditione, sive in Oriente sive in Occidente, ad ipsam 

haec verba Evangelii in sacra Liturgia accommodantur : <( Maria 

optimam partem elegit » (Lc. 10, 38-42). 4 6 

3 9 Ibid. 
40 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 6: «Ecclesia... 

quam (Christus) sibi foedere indissolubili sociavit... et quam mundatam sibi voluit 
coniunctam et in dilectione ac fidelitate subditam». 

41 Liturgia occidentalis solum sanctis feminis imagines nuptiales accommodât et 
applicat, earum commostrans sanctitatem veluti effusionem earum nuptiarum spiri
tualium quas cum suo Sponso et Domino inierunt. E contra numquam pro illis — ut 
pro viris facit — argumentis utitur novi hominis vel aliis rationem communicandi 
cum Christo Sacerdote, Pontifice, Propheta significantibus. Item, inde a saec. iv, femi
narum religiosa professio caeremonia habetur specialis, ab ea quae a monachis peragi
tur distincta: velatio virginalis, enim, quae translata esse putanda est a velatione 
coniugali puellarum, quae ad nuptias transibant, formam praebet cuiusdam matrimonii. 

42 Cfr. Beut. 4, 24; 2 Cor. 11, 2: «Aemulor enim vos Dei aemulatione; despondi 
enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo». 

43 Cfr. locos n. 3 allatos. 
44 Cfr. Augustinus, Serm. 215, 4, ML 38, 1074. 
45 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 53. 
46 Huiusmodi pericopa evangelica ut textus evangelii pro quibusdam sollemnita

tibus B. Mariae Virginis adhibetur inde a saec. vi, v. g. pro festo Dormitionis vel 
Assumptionis, sive in Oriente, sive in Occidente (cfr. B. Capelle, La fête de l'As
somption dans l'histoire liturgique, in Ephemer, theol. Lovan. 3 [1926], pp. 33-45). 
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V 

In hoc vitae contemplativae mysterio etiam aliud extollendum oc

currit, scilicet momentum signi ac testimonii, quo contemplativi, a 

Deo orationi specialiter deputati, quovis « ministerio verbi ) ) 4 7 non 

privantur, licet de directae praedicationis ministerio non agatur. 

In hominum consortione, quae nunc est et quae tam facile Deum 

respuit et negat, virorum et mulierum vita divinis contemplandis 

rebus dedita eius exsistentiam et praesentiam aperte profitetur, quan

doquidem eadem necessitudinem illam amicalem cum Deo requirit, quae 

« testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei » (Rom. 8, 

16). Qui ergo ita vivunt, illos confirmare possunt, qui fide temptantur 

quique per errorem in discrimen queunt adducere quamlibet faculta

tem homini oblatam colloquium cum Deo ineffabili habendi. 4 8 

Quo mirabili cum Deo colloquio, in silentio et solitudine, viri et 

mulieres, contemplationi et exercitationi caritatis ceterarumque chri

stianarum virtutum prorsus dediti, mortem Domini annuntiant, donec 

veniat. Hanc quidem etiam eo magis annuntiant, quod tota eorum 

vita, propter inquisitionem Dei solam prorsus ac totam, nihil aliud 

est quam iter ad caelestem Ierusalem et anticipatio Ecclesiae escha

tologicae in possidendo et contemplando Deo defixae. Attamen non 

solum metam attingendam, id est vitam venturi saeculi, homines con

templativi mundo praedicant, sed etiam viam, quae eo ducit, de

monstrant. Si spiritus beatitudinum, qui sequelam Christi vivificat, 

quamlibet vitae christianae formam debet animare, 4 9 contemplativorum 

vita testatur hoc ad usum deduci posse iam in hac terrestri vita. 

Quod quidem testimonium etiam vehementius homines nostrae aetatis 

afilciet, quod testimonium collectivum, seu potius sociale, erit. Non 

enim homines, qui nunc sunt, testimonium trahit singulare, sed testi

monium alicuius communitatis, a vita, quae communiter agitur, pro

fectum, immo testimonium alicuius societatis constitutae, quae con

tinuitate et vigore suo vim principiorum, quibus innititur, compro

bat. Huiusmodi sane est testimonium communitatis contemplativae, 

" Cfr. Act. 6, 2.4: «Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare 
mensis... Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus». 

** Cfr. Message des moines contemplatifs primae Episcoporum Synodo, L'Osservatore 
Romano, 12-X-1967. 

" Cfr. Conc. Vat. II, Const past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, n. 72. 
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quam Paulus Pp . VI in Monte Casino adumbravit, de « societate parva 

et perfecti exempli » locutus, « in qua amor, oboedientia, innocentia, 

libertas a rebus creatis et ars iis recte utendi vigent, ubi spiritus prae-

ponderat, ut paucis dicamus, ubi pax et Evangelium dominantur » . 5 0 

V I 

Facile tamen intellegitur certam ac definitam vitae claustralis 

obligationem, qua quis se devinciat, non oriri licere et inveniri quodam 

fervore, cito transeunte, sed provenire deberé e firma et stabili matu

ritate, qua quis socialibus quibusdam bonis, quamvis maximi habean

tur et fiant, renuntiare valeat, ut plena libertate spirituali eligat vitae 

formam, ex qua Christo tantum et rebus, quae sursum sunt, in vitae 

usu adhaereat. Hac de causa diuturno diligentique studio probandae 

sunt vocationes, quae monasteriis monialium offeruntur, ad ea recte 

discernenda, quibus moveantur, ut opportune illae arceantur, quae, 

fortasse inscie, rationibus non ita supernaturalibus atque claris du : 

cantur, quae plenam progressionem spiritualem et humanam possint 

praepedire. 5 1 Cautiones utiles, quae singulorum Institutorum iure 

constitutae sunt, non solum ante postulantium in monasterium ingres

sum erunt perpendendae, sed etiam, antequam sodales votis perpetuis 

obstringantur, considerandae. 

Quae in hac Instructione sunt exposita, ad cuncta Instituta perti

nent, quae contemplationi omni ex parte sunt dedita. Quaelibet tamen 

familia religiosa notam sibi propriam suamque indolem habet, saepe 

a Fundatore praefinitas, quae fideliter erunt servandae. Neque negatur 

novas vitae contemplativae formas Spiritus Sancti instinctu in Ecclesia 

posse oriri. 

Quo quidem legitime ea agnoscuntur, quibus Instituta, quasi mira 

quadam varietate, inter se differunt, varietate videlicet, quae praecipue 

ex momento pendet, quod cuiusvis unius orationi tribuitur aut preca

tioni liturgicae, quod vitae communiter agendae datur vel vitae eremi-

50 « Una piccola società ideale, dove finalmente regna l'amore, l'obbedienza, l'in
nocenza, la libertà dalle cose e l'arte di bene usarle, la prevalenza dello spirito, la 
pace, in una parola, il Vangelo» (A. A. S. 56 [1964], p< 987). , . • . . 

51 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 46: « Omnes 
tandem perspectum habeant, consiliorum evangelicorum professionem,, quamvis renun
tiationem secumferat bonorum quae indubie magni aestimanda veniunt, tamen perso
nae humanae vero profectui non obstare, sed natura sua ei summopere prodesse». 
Cfr. et Decr. de accomm. renové vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 12. 
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ticae elementis, quae compagi monastici Instituti facilius inseruntur. 

Hoc sine dubio vim habet etiam ad rationem, qua singula Instituta 

materialem a mundo per clausuram seiunctionem intellegunt atque 

efficiunt. 

V I I 

Dum igitur Concilii Oecumenici Vaticani II confirmantur prae

scripta de clausura servanda et accommodanda, quippe quae vitae con

templativae sit probatissimum subsidium, Sacra Congregatio pro Reli

giosis et Institutis saecularibus has normas, a Paulo Pp . VI die 12 

mensis Iulii 1969 probatas, pro monasteriis monialium contemplationi 

prorsus addictarum edere curae habuit. 

N O R M A E D E C L A U S U R A P A P A L I M O N I A L I U M 

(( Clausura papalis monasteriorum consideranda est tanquam insti

tutum asceticum quod cum monialium peculiari vocatione singulariter 

cohaeret, quippe quae signum, protectio et peculiaris forma exstet earum 

secessus a mundo » (Litt. A p . m. p. dat. Ecclesiae sanctae, I I , n. 30). 

1 - Clausura, quae monialibus vitae unice contemplativae reservatur 

(Perfectae caritatis, n. 16), ideo papalis dicitur quia normae, quibus 

regitur, apostolica auctoritate sanciri debent, licet agatur de normis 

iure particulari statutis vel statuendis, quibus propria Institutorum 

indoles apte exprimitur. 

2 - Lege clausurae papalis afficitur tota domus quam moniales' 

inhabitant, cum hortis et viridariis accessui monialium reservatis. 

3 - Saepta monasterii legi clausurae obnoxia ita constituantur ut 

materialem separationem efficiant (Litt. A p . m. p. dat. Ecclesiae sanctae, 

I I , n. 31), quae scilicet ingressus et egressus impediat (v. g. muro, sive 

alio efficaci modo, veluti tabulis ligneis, ferreo reti, densa firmaque 

saepe). Ingressus vero et egressus fiant per portas quae clavibus obse-

rantur. 

4 - Modus huius efficacis separationis, praesertim quoad chorum 

et collocutorium, definiatur in Constitutionibus et in codicibus addi

ticiis, attenta diversitate sive traditionum singulorum Institutorum, 
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sive temporum locorumque condicionum (v. g. cratibus, cancellis, sta

bili mensa, etc.) ; ad normam vero articuli 1, praedictus separationis 

modus praeviae approbationi S. Congregationis pro Religiosis et Insti

tutis saecularibus proponatur. 

o - Vi legis clausurae moniales, novitiae et postulantes intra mona

sterii saepta clausura circumscripta vivere debent, neque ex iis egredi 

licet, exceptis casibus de quibus iure cautum est (cfr. art. 7) . 

6 - Item lex clausurae vetat ne intra saepta monasterii clausurae 

obnoxia, ullus cuiusvis condicionis, sexus et aetatis ingrediatur, exceptis 

casibus de quibus iure cautum est (cfr. art. 8 et 9) . 

7 - Praeter indulta particularia Sanctae Sedis, egressus e clausura 

iis, de quibus in art. 5, permittitur : 

a) in casu gravissimi et imminentis periculi ; 

b) ex licentia Antistitae cum consensu saltem habituali Ordinarii 

loci et, si habeatur, Superioris regularis : 

1. ad medicos adeundos vel salutem curandam dummodo fiat 

in proprio commorationis loco vel in vicinia; 

2. ad comitandam, si vera necessitas id postulet, monialem in

firmam ; 

3. ad opus manuale faciendum vel necessariam vigilantiam 

exercendam in locis extra clausuram sed intra saepta monasterii sitis ; 

4. ad iura civilia exercenda; 

5. ad actus administrationis faciendos, qui aliter fieri non possint. 

Praeter casus saluti consulendi, si absentia a clausura ultra heb

domadam protrahi debeat, Antistita praevium consensum Ordinarii 

loci et, si habeatur, Superioris regularis obtinere debet. 

c) Extra casus sub littera ö) descriptos, Antistita licentiam Ordi

narii loci et, si habeatur, Superioris regularis petere debet, quae 

nonnisi vere gravi de causa necnon ad tempus vere necessarium con

cedi potest; 

d) Egressus omnes ad normam a), b), et c) huius articuli con

cessi protrahi non possunt ultra tres menses sine licentia Sanctae Sedis. 

8 - Praeter indulta particularia Sanctae Sedis, ingressus in clau

suram permittitur : 

a) S. R. E. Cardinalibus, qui aliquot comites sibi assumere pos

sunt; Nuntiis et Delegatis Apostolicis in locis propriae iurisdictionis; 
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b) iis, qui supremum actu tenent populorum principatum, eorum

que uxoribus cum comitatu ; 

c) Ordinario loci et Superiori regulari, iusta de causa; 

d) Visitatoribus canonicis in actu visitationis, dumtaxat inspectio

nis causa, quos tamen socius comitari debet ; 

e) Sacerdoti, una cum ministris, ad sacramenta infirmis admini

stranda, vel ad funera exsequenda. Ingressus permittitur etiam sacer

doti ad assistendum eis quae diuturno vel gravi morbo laborant; 

/) item sacerdoti, una cum ministris, ad processiones liturgicas 

celebrandas, si requiratur ab Antistita; 

g) ex licentia Antistitae, sub vigilantia Ordinarii loci et, si habea

tur, Superioris regularis, medicis ceterisque, quorum opera vel industria 

necessaria est ad providendum utilitatibus monasterii ; 

h) sororibus externo servitio monasterii addictis, iuxta propria 

statuta. 

9 - Ius particulare ad normam art. 1 a Sancta Sede probatum, potest 

iuxta spiritum et indolem singulorum Institutorum sive severiores 

normas clausurae statuere sive de aliis casibus legitimi ingressus et 

egressus sancire, quibus monasteriorum necessitatibus vel monialium 

bono prospiciatur. 

10 - Usus radiophonii et televisionis, in monasteriis monialium 

vitae unice contemplativae nonnisi in peculiaribus rerum adiunctis 

indolem religiosam habentibus permitti potest. 

11 - Oportet ut diaria, commentarii periodici et cetera subsidia 

communicationis neque numero nimia sint, neque indistincte admit

tantur (cfr. Inter mirifica, n. 4) . Etenim per illa subsidia spiritus 

huius mundi etiam optimas communitates pervadere et perturbare 

potest. 

12 - Sessiones seu coetus cuiuscumque generis, quae cum vita 

claustrali vix, vel ne vix quidem, componi possunt, prudenter viten

tur. Si tamen praesentes rerum condiciones id suadere videantur, tunc 

cum debita licentia, poterit quandoque permitti monialibus ut illis 

coetibus intersint, qui vere vitam claustralem fovent, dummodo ne 

huiusmodi egressus e claustro nimis crebro fieri contingat. Meminerint 

Superiores puritatem et fervorem vitae claustralis e stricta observantia 

legum clausurae multum pendere. Ideo exitus e saeptis monasterii 

exceptio maneat. 
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13 - Lex clausurae obligationem gravem conscientiae secumfert, sive 

pro monialibus sive pro extraneis. 

14 - In visitatione canonica Visitator materialem clausuram inspi

cere debet; Antistita vero debet de normarum clausurae observantia 

eidem rationem reddere necnon librum ubi fideliter egressus et ingressus